
 

 
 

DELIBERA N.26 
 

OGGETTO : PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 

– Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice :  

M4C1I3.2-2022-961-P- 22753 – Criteri selezione supporto tecnico-specialistico  

 

 
L’anno 2023, addì 22 del mese di maggio, alle ore 17.00, nella sede dell’Istituto Comprensivo di San 
Marco dei Cavoti, in seguito a convocazione ordinaria, si è riunito il Consiglio d’Istituto. 
Risultano presenti: 
 
Il Dirigente Scolastico : Prof.ssa Maria Cirocco 
 

Genitori  Docenti  ATA  

CAPUANO ELEONORA P BORRILLO BRUNO P RICCI DULIA P 

CARUSO LAURA P CALLISTO SABINA P   

LEPORE DANIELE P CAPALDO ANTONIETTA P   

PIETRAFESA ADRIANA A CARAPELLA GIOCONDA P   

TOZZI LINA P PAPA GIUSEPPE P   

TRINCERONE MARIA A ROSSI ROSARIA P   

 

 
Presidente : prof.ssa Laura Caruso 
 
Funge da segretario: PROF. Bruno Borrillo su invito del Presidente. 
 
Il Presidente constatata la validità della seduta apre la riunione.       

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Visto l’Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0002096/U del 24/05/2023 09:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -: CNP: 
M4C1I3.2-2022-961-P-22753 - CUP: B14D22004050006; 
 
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 41866 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 

Vista la delibera n. 20 del 24/02/2023 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto del  
PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice :  M4C1I3.2-2022-961-
P-18739;  
 
VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che l personale necessario ed 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0002096/U del 24/05/2023 09:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 
esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, 
inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 
 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Supporto Tecnico-Specialistico costituisce uno strumento 
operativo fondamentale; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023  approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 18 del 10/02/2023; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il decreto n. 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in economia di lavori, servizi e forniture; 
 
Visti i seguenti criteri proposti dal dirigente scolastico :  
 
 
 

 
TITOLI DI STUDIO E DI ACCESSO 

 
 

REQUISITO DI ACCESSO 

Comprovata esperienza nella 
direzione economico-
finanziaria in istituzioni 
scolastiche pubbliche 

A1. LAUREA SPECIALISTICA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (Vecchio o Magistrale/Specialistica) 

 PUNTI 

 110 e lode 45 

 106 - 110 41 

 100 - 105 37 

 95 -99 33 

 90 -94 29 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0002096/U del 24/05/2023 09:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 85 -89 25 

 80 -84 21 

 75 -79 17 

 70 -74 13 

 65 -69 9 

 60 -64 5 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NEL SETTORE INFORMATICO 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute 
dal MIM 

Max 1 
certificazione 

5 punti  

 
ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE  
 

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze lavorative 
professionali, in scuole pubbliche, di gestione delle 
procedure di affidamento, di gestione economico 
finanziaria di progetti, di ogni altra attività 
riguardante la tematica dell’incarico) 

Max 50 
Punti 

10 punti 
per anno 

TOTALE MAX                                                               100 Punti 

 
 

DELIBERA 
ad unanimità di voti 

 
di approvare i sotto indicati criteri di selezione per l’individuazione di un Supporto Tecnico-
Specialistico per il progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - 
Codice :  M4C1I3.2-2022-961-P-18739 

 

 
TITOLI DI STUDIO E DI ACCESSO 

 
 

REQUISITO DI ACCESSO 

Comprovata esperienza nella 
direzione economico-
finanziaria in istituzioni 
scolastiche pubbliche 

A1. LAUREA SPECIALISTICA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (Vecchio o Magistrale/Specialistica) 

 PUNTI 

 110 e lode 45 

 106 - 110 41 

 100 - 105 37 

 95 -99 33 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0002096/U del 24/05/2023 09:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 90 -94 29 

 85 -89 25 

 80 -84 21 

 75 -79 17 

 70 -74 13 

 65 -69 9 

 60 -64 5 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NEL SETTORE INFORMATICO 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute 
dal MIM 

Max 1 
certificazione 

5 punti  

 
ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE  
 

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso esperienze lavorative 
professionali, in scuole pubbliche, di gestione delle 
procedure di affidamento, di gestione economico 
finanziaria di progetti, di ogni altra attività 
riguardante la tematica dell’incarico) 

Max 50 
Punti 

10 punti 
per anno 

TOTALE MAX                                                               100 Punti 

 
 

 
                                                                                                      
F/TO IL SEGRETARIO                                              F/TO IL PRESIDENTE  
Bruno Borrillo                                                                                      Laura caruso   

 
==================================================================== 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 

 
che copia della presente deliberazione sarà  pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, dal  23 maggio 2023, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una 
copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse 
fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
 
San Marco dei Cavoti, 23.05.2023 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                        (Prof.ssa Maria Cirocco) 

                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0002096/U del 24/05/2023 09:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione


